
 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 
 

Copia 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
del  SERVIZI GENERALI 

n. 33 del 30/01/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE IMPOSTA PUBBLICITÀ E DIRITTI PUBBLICA AFFISSIONE – PERIODO 
2026/2029 – AFFIDAMENTO DIRETTO A TRE ESSE ITALIA S.R.L. – CIG: BA33D01227 
 
 
 
 
L’anno duemilaventisei del mese di  gennaio del giorno trenta nel proprio 
ufficio,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI 
 



Determinazione n. 33 del 30 gennaio 2026 
 
Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione imposta 
pubblicità e diritti pubblica affissione – Periodo 2026/2029 – Affidamento diretto a Tre Esse 
Italia s.r.l. – CIG: BA33D01227 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 26 giugno 2023, ai sensi degli artt. 50 comma 
10, 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 53 comma 23 L.388/2000; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che affida 
ai Responsabili dei Servizi tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione volontaria e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti di pubblica 
affissione 
 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici); 
 
Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 
 
Dato atto che per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
 

Richiamati: 
- l’articolo 52 del D.Lgs.446/1997 che ha attribuito agli enti locali potestà regolamentare in 
materia di entrate proprie, demandando agli stessi enti la decisione circa le modalità di 
gestione e l’eventuale affidamento a terzi delle attività di liquidazione, accertamento e 
riscossione, sia spontanea che coattiva e stabilendo che, in assenza di una specifica 
determinazione in merito, continuassero ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti; 
- l’articolo 53 del D.Lgs.446/1997 che prevede l’istituzione, presso il Ministero delle Finanze, 
del nuovo Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione, accertamento e 
riscossione dei tributi e delle altre entrate comunali; 
- il Decreto del Ministero delle Finanze 11 settembre 2000, n. 289, con il quale è stato 
istituito l’Albo dei gestori delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e 
delle entrate degli enti locali, previsto dall’art. 53, comma 3, del d.Lgs. n. 446/1997; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento si è svolta ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs 36/2023, in 
modalità telematica attraverso l’utilizzo della Piattaforma Traspare, attiva presso la scrivente 
Stazione Appaltante, raggiungibile al sito internet: “https://comunedruogno.traspare.com/”; 
 

Ritenuto di contattare TRE ESSE ITALIA S.r.l., con sede in Supino (FR) alla Via Condotto 
Vecchio n.50, P.Iva 01625840606 che presentato la propria disponibilità dal 01/01/2026 al 
31/12/2029 all’affidamento in concessione del Servizio di accertamento e riscossione, anche 
coattiva, del Canone Unico Patrimoniale (esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni) 
tramite piattaforma Traspare per l’importo annuo di Euro 2.100,00;  
 



Dato atto che il “Responsabile del procedimento” della presente gara è il Responsabile del 
Servizio Marco Zanoletti;  
 
Richiamato il codice CIG assegnato alla procedura: BA33D01227; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 37 del 30.12.2025; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 
del 06.04.2016; 
 
Dato il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis, art.151 
e art 153, comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario e che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Visto il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per i motivi indicati in premessa, mediante affidamento diretto e tramite 
piattaforma Traspare, il servizio in concessione di accertamento e riscossione volontaria e 
coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti di pubblica affissione dal 
01.01.2026 al 31.12.2029 per l’importo di Euro 2.100,00 annui per un totale di Euro 8.400,00, 
alla società TRE ESSE ITALIA S.r.l., con sede in Supino (FR) alla Via Condotto Vecchio 
n.50, P.Iva 01625840606. 
 
Di imputare in entrata la somma derivante dal presente provvedimento nel seguente modo: 

ANNO IMPORTO VOCE CAPITOLO ART. CODICE 

2026 € 2.100,00 1006 1006 99 1.0101 

2027 € 2.100,00 1006 1006 99 1.0101 

2028 € 2.100,00 1006 1006 99 1.0101 

2029 € 2.100,00 1006 1006 99 1.0101 
 

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
prosieguo di competenza. 
 
Di procedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 28 D.Lgs. 36/2023. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to:  ZANOLETTI Marco 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 
153, comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ZANOLETTI Marco 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del 
presente atto. 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to:  ZANOLETTI Marco 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 63  Reg. Pubbl. 
 
Certifico io, Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata a partire 
dal giorno 04/02/2026 all’Albo pretorio ove vi rimarrà fino al giorno 20/02/2026 ai sensi 
dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 
   
  IL MESSO COMUNALE 
  F.to: PITTONET Andrea 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARINO Dr.ssa Paola 


